
【議題 1-1】 

1 

 

落合地区コミュニティバスの再編について 

 

協議事項の概要 

対象路線 落合地区コミュニティバス（定時定路線・デマンド） 

協議内容 ①運行ルートの変更 

②停留所の変更（新設 11ヶ所、名称変更 1ヶ所、移設 4ヶ所、廃止 7ヶ所） 

変更理由  落合地区コミュニティバス路線について、地域からの要望によりお買い

物がしやすい路線とするため、商業施設付近に「⑱沖田交差点北」バス停と

「㊴与坂交差点南」バス停を新たに設置します。 

その他、地域の要望によりルートの再編とバス停の新設、移設をします。 

検討経緯 令和 4年 10 月 26 日 落合地区との協議を開始（以降 7回協議） 

令和 5年 8月    コミュニティバス試乗会の実施 

令和 6年 3月 26 日  落合地区と変更案の協議・確定 

令和 6年 2月 15 日  公安委員会現場確認 

令和 6年 5月 13 日  道路管理者確認 

令和 6年 6月 12 日  地域公共交通会議において協議（本日） 

令和 6年 10 月 1 日  運行開始予定 

 

落合地区コミュニティバスの概要 

ルート 定時定路線：落合巡回線、山の田・三五沢線 

デマンド ：平石・釜沢ルート、瀬戸ルート 

運行距離 落合巡回線：（変更前）11.9km → （変更後）13.6km 

山の田・三五沢線：（変更前）8.8km → （変更後）9.2km 

停留所（ミーティ

ングポイント）数 

落合巡回線：（変更前）21 ヶ所 → （変更後）23 ヶ所 

山の田・三五沢線：（変更前）18 ヶ所 → （変更後）21 ヶ所 

平石・釜沢ルート：（変更前）12 ヶ所 → （変更後）14 ヶ所 

瀬戸ルート：（変更前）14 ヶ所 → （変更後）16 ヶ所 

運行日 火・金曜日 

運行本数 落合巡回線：3便 

山の田・三五沢線：2便 

平石・釜沢ルート：（変更前）3便 → （変更後）2便 

瀬戸ルート：2便 

所要時間 落合巡回線：約 35分 

山の田・三五沢線：約 30分 

運賃 1 乗車 200 円 

車両 トヨタ ハイエース 

運行事業者 (株)サカガワ 



【議題 1-1】 

2 

 

添付資料 

議題 1-2 改正後 時刻表・路線図（落合巡回線、山の田・三五沢線） 

議題 1-3 改正後 時刻表・路線図（平石・釜沢ルート、瀬戸ルート） 

議題 1-4 落合地区コミュニティバス 変更一覧 

議題 1-5 落合地区コミュニティバス 変更一覧（地図） 

議題 1-6 新旧路線図（落合巡回線、山の田・三五沢線） 

議題 1-7 変更箇所溶け込み版路線図（落合巡回線、山の田・三五沢線） 

議題 1-8 新旧路線図（平石・釜沢ルート、瀬戸ルート） 

参考   落合地区コミュニティバス 年度別実績 



No. バス停 第1便 No. バス停 第2便 第3便

1 落合事務所 9:10 1 落合事務所 11:20 14:35

5 木曽路口バス停 9:10 2 JA落合支店 11:23 14:38

6 向山 9:12 3 落合診療所 11:24 14:39

7 石畳入口 9:16 39 与坂交差点南 11:25 14:40

8 石畳下 9:17 4 中川医院 11:27 14:42

9 用水改修記念碑 9:18 23 6号区公会堂 11:28 14:43

10 弘法様 9:19 22 JR陸橋南 11:29 14:44

11 ひょうたん山前 9:20 21 下落合 11:31 14:46

12 農園前 9:22 20 5号区クラブ 11:32 14:47

13 清水平上 9:23 19 落合下町 11:33 14:48

14 民宿下 9:25 18 沖田交差点北 11:34 14:49

15 落合川駅上 9:26 17 恵乃裾橋 11:35 14:50

16 落合川駅 9:28 16 落合川駅 11:36 14:51

17 恵乃裾橋 9:29 15 落合川駅上 11:38 14:53

18 沖田交差点北 9:30 14 民宿下 11:39 14:54

19 落合下町 9:31 13 清水平上 11:41 14:56

20 5号区クラブ 9:32 12 農園前 11:42 14:57

21 下落合 9:33 11 ひょうたん山前 11:44 14:59

22 JR陸橋南 9:35 10 弘法様 11:45 15:00

23 6号区公会堂 9:36 9 用水改修記念碑 11:46 15:01

24 中川医院 9:38 8 石畳下 11:47 15:02

39 与坂交差点南 9:40 7 石畳入口 11:48 15:03

3 落合診療所 9:41 6 向山 11:52 15:07

2 JA落合支店 9:42 5 木曽路口バス停 11:54 15:09

1 落合事務所 9:45 1 落合事務所 11:55 15:10

No. バス停 第1便 No. バス停 第2便

1 落合事務所 9:55 1 落合事務所 12:05

2 JA落合支店 9:57 2 JA落合支店 12:07

24 落合小学校 9:58 3 落合診療所 12:08

25 落合小上 9:59 4 中川医院 12:10 時 中津川行 坂下行 馬籠行 時 中津川行 坂下行

26 中央道ガード下 10:02 39 与坂交差点南 12:12 08 05　33　35 08 41 19

27 御殿山 10:03 40 与坂バス停 12:13 09 15　38　58 00 20 09 03

28 山の田大橋 10:04 38 上与坂 12:14 10 43　50 10 05　55 10 23 04

29 上ノ山浄水場下 10:05 37 上与坂大橋 12:15 11 33　50 10　50 25 11 40 19

30 銭亀倶楽部 10:07 36 三五沢下 12:16 12 03 25 12 48 04

31 銭亀 10:08 35 丸山バス停 12:17 13 03　27 00 25 13 41 04

32 三五沢上 10:10 34 ふれあい広場中 12:18 14 03　30 25 14 19

33 ふれあい広場 10:11 33 ふれあい広場 12:19 15 03 10 25 15 11

34 ふれあい広場中 10:12 32 三五沢上 12:21 16 03　15 10 25 16 43 04

35 丸山バス停 10:13 31 銭亀 12:22

36 三五沢下 10:14 30 銭亀倶楽部 12:23

37 上与坂大橋 10:15 29 上ノ山浄水場下 12:24

38 上与坂 10:16 28 山の田大橋 12:25

40 与坂バス停 10:17 27 御殿山 12:26

39 与坂交差点南 10:18 26 中央道ガード下 12:27

4 中川医院 10:20 25 落合小上 12:28

3 落合診療所 10:22 24 落合小学校 12:29

2 JA落合支店 10:23 2 JA落合支店 12:31

1 落合事務所 10:25 1 落合事務所 12:33

　　≪運行事業者≫　　㈱サカガワ　☎0573-70-1033
　　≪実施主体≫　　　中津川市
　　≪お問い合わせ≫　定住推進課　☎0573-66-1111
　　　　　　　　　　　落合事務所　☎0573-69-3201

※乗り継ぎができる便を抜粋しています

（落合・診療所下バス停） （落合川駅）

◆北恵那バス時刻表 ◆ＪＲ時刻表

落合巡回線

山の田・三五沢線

時刻表

スバコ ミ ュ ニ テ ィ
令和６年10月1日改正

落合地区

火曜日 ・金曜日

※祝日、年末年始（12/29～1/3）は運休

大人（中学生以上） ２００ 円

小学生 １００ 円
※乳幼児は無料

※障がい者手帳等をお持ちの方及び介護者は半額

※運賃は前払いです

１乗車につき

◆定期券（1か月）
大人 1,000円 小学生 500円

◆回数券（6枚つづり）
大人 1,000円 小学生 500円

※定期券・回数券は車内で販売しています

※市内すべてのコミュニティバスで利用できます

お得な乗車券

路線バス・鉄道への乗り継ぎ

【今回の改正点】

◆バス停を追加しました（5、13、18、19、22、25、

26、34、36、39、40）。

◆バス停の位置を変更しました（6、15、21、33）。

◆利用の少ないバス停を廃止しました（向山下、公

会堂下、8号区公会堂、観音様、JR陸橋、11号区公

会堂）。

運賃

運行日

お買い物に利用しやすくなりました！！

【議題1-2】

3



35

1

2

4

37

33
26

32

39
5

36

38

6

7

8

9

24

10
11

1214

15

25

22

23

27

28

29
30

31

落合事務所

落
合
診
療
所

石畳入口

石畳下

落合小学校

用
水
改
修
記
念
碑

弘法様

ひょうたん山前

農園前

6号区公会堂

民宿下

落合川駅

中川医院

Ｊ
Ａ
落
合
支
店

恵乃裾橋

中央道ガード下
御殿山

山の田大橋

上ノ山浄水場下

銭亀倶楽部

銭亀

三五沢上

丸山バス停

三五沢下
上与坂大橋

【お知らせ】

◆どなたでもご乗車いただけます。

◆バスの運行上、到着時間が遅れる場合があります。

◆バス停以外の場所では乗り降りできません。

落合巡回線

山の田・三五沢線

≪運行事業者≫ ㈱サカガワ 0573-70-1033

≪実施主体≫ 中津川市

≪お問合せ≫ 定住推進課 0573-66-1111

落合事務所 0573-69-3201

上与坂

５号区クラブ

落合・瀬戸地区 スバコ ミ ュ ニ テ ィ

16

運行日

火・金曜日

1720

40

18

ココカラファイン

ゲンキー

コメリ

21

19

34

13

JR陸橋南

下落合

落合下町 沖田交差点北

木曽路口バス停

落合小上

ふれあい広場中

与坂バス停

向山

清水平上

落合川駅上

ゆうらく苑

3
与坂交差点南

ふれあい広場

4



時刻表・路線図ご利用には事前の予約が必要です。

※乗り継ぎができる便を抜粋しています。

路線バス・鉄道への乗り継ぎ

≪運行事業者≫ （株）サカガワ

≪実施主体≫ 中津川市

≪お問い合わせ≫ 定住推進課

0573-66-1111

落合事務所

0573-69-3201

※予約のない場合は運行しません。
※予約のあったバス停のみ運行します。
※道路状況等により到着時刻が遅れる場合が
あります。

※祝日および年末年始（12/29～1/3）は運休
となります。

※運賃は前払いです。
※バス停以外の場所では乗り降りできません。

運行日

金曜日
※祝日および年末年始（12/29～1/3）は運休

１乗車につき

大人（中学生以上） 200円
小学生 100円
※乳幼児は無料
※障がい者手帳をお持ちの方及び介護者(1名)は半額

運賃
予約方法

◆ 定期券 （１か月）
大人 1,000円 小学生 500円

◆ 回数券 （６枚つづり）
大人 1,000円 小学生 500円

お得な乗車券
予約受付

前日17時までに
・予約受付へ電話で予約します。
・最初に「落合予約バス」であることを伝えてください。
・キャンセルは予約便の出発１時間前までに電話で連絡
してください。

※詳しくは裏面の利用方法をご覧ください。

平石・釜沢ルート

瀬戸ルート

令和6年10月1日改正

野久保
野久保集会所

中屋クラブ

中屋上

落合事務所

恵乃裾橋

落合川駅

瀬戸公民館

かやの木

下落合

５号区クラブ

ＪＡ落合支店

中川医院

落合診療所

1 落合事務所中川医院

平石３

平石２

井巾口

平石中１

釜沢下

釜沢上

ＪＡ落合支店

落合診療所
横丁下

23

4

48

41

42

434445

46

47

９
号
区
集
会
所

1

2
3

4

※バス停到着時刻は予約状況により異なります。
※詳細な時刻は予約時にお伝えします。

※バス停到着時刻は予約状況により異なります。
※詳細な時刻は予約時にお伝えします。

51

52

53

54

21 20

50
49

【受付時間】 平日 9時～17時まで

0573-75-3107
（株） サカガワ

0573-70-1034
電話

FAX

与坂交差点南

与坂交差点南

39

39

運行日

火曜日
※祝日および年末年始（12/29～1/3）は運休

16

17

北恵那バス時刻表（落合・診療所下バス停） ＪＲ時刻表（落合川駅）

時 中津川行 坂下行 馬籠行 時 中津川行 坂下行

8 05 33 35 8 41 19

9 15 38 58 00 20 9 03

10 43 50 10 05 55 10 23 04

11 33 50 10 50 25 11 40 19

12 03 25 12 48 04

13 03 27 00 25 13 41 04

14 03 30 25 14 19

15 03 10 25 15 11

16 03 15 10 25 16 43 04

18
沖田交差点北

18 沖田交差点北

バス停 第1便 第２便

41 平石中１

8:20 ～

8:30 頃

10:30 ～

10:40 頃

42 平石２

43 平石３

44 ９号区集会所

45 井巾口

46 釜沢下

47 釜沢上

48 横丁下

8:35 ～

8:40 頃

10:20 ～

10:25 頃

39 与坂交差点南

18 沖田交差点北

4 中川医院

3 落合診療所

2 JA落合支店

1 落合事務所

バス停 第1便 第２便

49 野久保

8:20 ～

8:30 頃

10:30 ～

10:40 頃

50 野久保集会所

51 中屋上

52 中屋クラブ

53 瀬戸公民館

54 かやの木

20 下落合

21 5号区クラブ

16 落合川駅

17 恵乃裾橋

39 与坂交差点南

8:35 ～

8:40 頃

10:20 ～

10:25 頃

18 沖田交差点北

4 中川医院

3 落合診療所

2 JA落合支店

1 落合事務所

【議題1-3】

5



利用方法

中
津
川
市
巡
回
バ
ス

バ

ス

停中津川市 コミュニティバス

0573-75-3107予約電話番号

バス停へ行く③時間を確認する②

★ 氏名
★ 自宅の電話番号
★ 乗りたい日
★ 乗りたい便
★ 乗るバス停
★ 降りるバス停
★ 人数

裏面のバス停時刻を確認し、
利用したい日の前日１７時まで
に予約の電話をします。
※「落合予約バス」の予約であることを伝えてください。
※「落合予約バス」と伝えないと、通常のタクシー利用となる
場合があります。

予約の電話をする①

を伝えます。

車がバス停に到着するおおよ
その時刻をお伝えします。

○時○分
ころに
行きます

予約した時刻が近づいたら、
時間に余裕をもってバス停に出
かけましょう。

コミュニティバス（ワゴン車）
が到着します

（株）サカガワ
【受付時間】 平日 9時～17時まで

※道路状況により到着時刻が
遅れる場合があります。

※予約をキャンセルする場合は
出発の１時間前までに電話で
連絡してください。

★ こんな時にご利用ください ★

◇ 普段の買い物や、病院への通院に…
◇ 地域内の親戚や友人宅へのお出かけに…
◇ 路線バスやＪＲ線に乗り換えて「おでかけ」することもできます。

お得な定期券・回数券を活用しましょう！

・ 定期券を購入すると１か月乗り放題！

往復での利用や、１か月に何日利用しても大丈夫！
・ 回数券なら１乗車分お得です！
・ 定期券、回数券は中津川市のどのコミュニティバス
でも利用できます！

6



■落合巡回線、山の田・三五沢線（定時定路線）

番号 バス停名 内容 変更の理由

⑤ 木曽路口バス停 新設

・北恵那バスとの接続性を向上させるためにも新設。

・コメリに買い物に行くために利用する方もいるため、付近に設置。

・「夜明け大橋」は利用実績がないため廃止。

⑥ 向山 移設

・従来のルートだと交差点の視認性が悪く、安全性を向上させるため、

ルート変更に合わせてバス停を移設。

・「向山下」バス停と統合し、従来の場所と「向山下」の中間程に設置。

⑦ 石畳入口
名称

変更

・「落合の石畳」の入り口に位置するバス停であるため、利用者が分かり

やすいように名称を変更。

⑬ 清水平上 新設
・従来のルートでは民家が周辺に少なく、民家が多くある場所にバス停を

設置してほしいという地元要望により、新設。

⑮ 落合川駅上 移設
・特定の方が利用しているため、その方が利用しやすくなるよう、利用者

宅の近辺に移設。

⑱ 沖田交差点北 新設
・コミュニティバスを活用して日用品や薬等の買い物がしやすくなるよ

う、「ココカラファイン」付近に新設。

⑲ 落合下町 新設
・当地域から「ゲンキー」等に買い物に行く人がいるから設置してほしい

という地元要望により新設。

㉑ 下落合 移設
・従来のルートでは民家が周辺に少なく、民家が多くある場所にバス停を

設置してほしいという地元要望により、移設。

㉒ JR陸橋南 新設
・従来のバス停は急勾配な坂に設置してあり、使いづらいから移設してほ

しいという地元要望により、移設。「JR陸橋」は廃止。

㉕ 落合小上 新設
・「公会堂下」は利用実績もなく、周辺に民家も少ないため廃止し、民家

が多くある場所にバス停を設置してほしいという地元要望により、新設。

㉖ 中央道ガード下 新設

・中央道ガード南側に集落があり、その地域の方が利用するため、地元要

望により新設。

・なお、ガード南側へのバス停設置については、道幅が狭く、転回できる

場所がないことから、手前に設置した。

㉝ ふれあい広場 移設
・従来の場所は日向に設置されており、日陰で待てるようにしてほしいと

いう地元要望により移設。

㉞ ふれあい広場中 新設 ・周辺に民家が多く、設置してほしいという地元要望により新設。

㊱ 三五沢下 新設

・従来のルートでは危険があると地域から要望があったため、ルートを変

更したことに伴い、新設。

・なお、「11号区公会堂」は利用実績がないため廃止

㊴ 与坂交差点南 新設
・コミュニティバスでお買い物がしやすいようにしてほしいという地元要

望により、日用品、生鮮食品等が買える「ゲンキー」付近に新設。

㊵ 与坂バス停 新設 ・北恵那バスとの接続性を向上するため、新設。

●協議の状況：R6.2.15　公安協議、了承済み　R6.3.26　地元協議、了承済み　R6.5.13　道路管理者了承済み

落合地区コミュニティバス　変更一覧 【議題1-4】

7 



■平石・釜沢ルート、瀬戸ルート

変更の理由

当該ルートにおいても買い物しやすい路線とするため、行先を追加

午前中に用事を済ませて、午後は自宅にいたいという地元要望により、午

前中に市街地に行き、午前のうちに帰ってこれるように運行時間を変更。

なお、午後便は利用もないことから廃止。

●協議の状況：R4.1.26地元協議、了承済み

変更内容

行先に「与坂交差点南」「沖田

交差点北」の追加

運行時間の変更

8 



 

9 

 

落合コミュニティバス 変更一覧（地図） 

 

名称 地番 地目（所有者） 

⑤木曽路口（新設） 中津川市落合字屋下 748-17 道路敷（中津川市） 

  

 

⑥向山（移設） 中津川市落合 1692-2 道路敷（中津川市） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西に 30ｍ程移動 

【議題 1-5】 



 

10 

 

 

⑬清水平上（新設） 中津川市落合字清水平 2326-4 道路敷（中津川市） 

   

 

⑮落合川駅上（移設） 中津川市落合字馬場渡 2575-2 道路敷（中津川市） 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北に 100ｍ程移動 



 

11 

 

 

⑱沖田交差点北（新設） 

（ココカラファイン） 

中津川市落合字馬沖田 709-14 道路敷（中津川市） 

     

 

⑲落合下町（新設） 中津川市落合字弓の木 道路敷（中津川市） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

 

   ㉑下落合（移設） 中津川市字大原 479-12 道路敷（中津川市） 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

㉒JR 陸橋南（新設） 中津川市字神戸 378-8 道路敷（中津川市） 

   

 

 

ルートを変更し、直線距離で西に 200ｍ程移動 



 

13 

 

㉕落合小上（新設） 中津川市落合 1096-3 田（個人） 

承諾書 R6.3.1 受領済 

  
 

㉖中央道ガード下（新設） 中津川市落合字井ノ上 1169-309 道路敷（中津川市） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

㉝ふれあい広場（移設） 中津川市落合字三五沢 7-37 道路敷（中津川市） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

㉞ふれあい広場中（新設） 中津川市落合字三五沢 17-2 道路敷（中津川市） 

   

 

 

 

 

南東に 50ｍ程移動 



 

15 

 

㊱三五沢下（新設） 中津川市落合字三五沢 26-180 田（個人） 

承諾書 R6.3.1 受領済 

   

   

㊴与坂交差点南（新設） 中津川市落合字与坂 1019-12 道路敷（中津川市） 

 

  

㊵与坂バス停（新設） 中津川市落合字西山 道路敷（国土交通省） 

  

 



35

1

2

4

37

33
26

32

39
5

36

38

6

7

8

9

24

10
11

1214

15

25

22

23

27

28

29
30

31

落合事務所

落
合
診
療
所

石畳入口

石畳下

落合小学校

用
水
改
修
記
念
碑

弘法様

ひょうたん山前

農園前

6号区公会堂

民宿下

落合川駅

中川医院

Ｊ
Ａ
落
合
支
店

恵乃裾橋

中央道ガード下
御殿山

山の田大橋

上ノ山浄水場下

銭亀倶楽部

銭亀

三五沢上

丸山バス停

三五沢下
上与坂大橋

【お知らせ】

◆どなたでもご乗車いただけます。

◆バスの運行上、到着時間が遅れる場合があります。

◆バス停以外の場所では乗り降りできません。

落合巡回線

山の田・三五沢線

≪運行事業者≫ ㈱サカガワ 0573-70-1033

≪実施主体≫ 中津川市

≪お問合せ≫ 定住推進課 0573-66-1111

落合事務所 0573-69-3201

上与坂

５号区クラブ

落合・瀬戸地区 スバコ ミ ュ ニ テ ィ

16

運行日

火・金曜日

1720

40

18

ココカラファイン

ゲンキー

コメリ

21

19

34

13

JR陸橋南

下落合

落合下町 沖田交差点北

木曽路口バス停

落合小上

ふれあい広場中

与坂バス停

向山

清水平上

落合川駅上

ゆうらく苑

3
与坂交差点南

ふれあい広場

新旧比較図

改正後

16



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

落合巡回線 

 

2 3 

4 

5 

6 7 

10 

9 

8 

11 
12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 19 
20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 
29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

落合事務所 

 

公会堂下 

夜
明
け
大
橋 

山
中 

石
畳
下 

向
山 

向
山
下 

用
水
改
修
記
念
碑 

弘
法
様 

ひ
ょ
う
た
ん
山
前 

観
音
様 

民
宿
下 

農
園
前 落合川駅 

 

恵乃裾橋 

 

５
号
区
ク
ラ
ブ 

下
落
合 

ＪＲ陸橋 

 

６
号
区
公
会
堂 

中
川
医
院 

落
合
診
療
所 

落合小学校 

 

８号区公会堂 

 

 

御殿山 

 山の田大橋 

 

上ノ山浄水場下 

 

銭
亀
倶
楽
部 

銭
亀 

三
五
沢
上 

ふ
れ
あ
い
広
場 

丸
山
バ
ス
停 

号
区
公
会
堂 

上
与
坂
大
橋 

大
橋 

上
与
坂 

11 

 

Ｊ
Ａ
落
合
支
店 

 

ス バ コ ミ ュ ニ テ ィ 
落合地区 

路線図 

落合川駅上 

 

≪運行事業者≫  ㈱サカガワ  0573-70-1033 

≪実施主体≫   中津川市 

≪お問い合わせ≫ 定住推進課  0573-66-1111 

         落合事務所  0573-69-3201 

【おしらせ】 

◆どなたでもご乗車いただけます 

◆バスの運行上、到着時間が遅れる場合があります 

◆バス停以外の場所では乗り降りできません 

山の田・三五沢線 

 

改正前

【議題1-6】



35

1

2

4

37

33
26

32

39
5

36

38

6

7

8

9

24

10
11

12

14

14

15

22

23

27

28

29
30

31

落合事務所

夜明け大橋

落
合
診
療
所

山中

→石畳入口

石畳下

落合小学校

向山下

用
水
改
修
記
念
碑

弘法様

ひょうたん山前

農園前

6号区公会堂

観音様
民宿下

落合川駅

ＪＲ陸橋

中川医院

Ｊ
Ａ
落
合
支
店

恵乃裾橋

公会堂下

中央道ガード下
御殿山

山の田大橋

上ノ山浄水場下

銭亀倶楽部

銭亀

三五沢上

丸山バス停

三五沢下
上与坂大橋

【お知らせ】

◆どなたでもご乗車いただけます。

◆バスの運行上、到着時間が遅れる場合があります。

◆バス停以外の場所では乗り降りできません。

落合巡回線

山の田・三五沢線

≪運行事業者≫ ㈱サカガワ 0573-70-1033

≪実施主体≫ 中津川市

≪お問合せ≫ 定住推進課 0573-66-1111

落合事務所 0573-69-3201

上与坂

５号区クラブ

落合・瀬戸地区 スバコ ミ ュ ニ テ ィ

16

運行日

火・金曜日

1720

バス停名赤色 一年間乗降者ナシ

バス停名紺色 一年間乗降者１名以下

40

618

ココカラファイン

ゲンキー

コメリ

21

19

34

13

JR陸橋南

下落合

落合下町 沖田交差点北

木曽路口バス停

落合小上

ふれあい広場中

与坂バス停

向山

清水平上

落合川駅上

ゆうらく苑

3
与坂交差点南

ふれあい広場

25

258号区公会堂

【議題1-7】

17



時刻表・路線図ご利用には事前の予約が必要です。

※乗り継ぎができる便を抜粋しています。

路線バス・鉄道への乗り継ぎ

≪運行事業者≫ （株）サカガワ

≪実施主体≫ 中津川市

≪お問い合わせ≫ 定住推進課

0573-66-1111

落合事務所

0573-69-3201

※予約のない場合は運行しません。
※予約のあったバス停のみ運行します。
※道路状況等により到着時刻が遅れる場合が
あります。

※祝日および年末年始（12/29～1/3）は運休
となります。

※運賃は前払いです。
※バス停以外の場所では乗り降りできません。

運行日

金曜日
※祝日および年末年始（12/29～1/3）は運休

１乗車につき

大人（中学生以上） 200円
小学生 100円
※乳幼児は無料
※障がい者手帳をお持ちの方及び介護者(1名)は半額

運賃
予約方法

◆ 定期券 （１か月）
大人 1,000円 小学生 500円

◆ 回数券 （６枚つづり）
大人 1,000円 小学生 500円

お得な乗車券
予約受付

前日17時までに
・予約受付へ電話で予約します。
・最初に「落合予約バス」であることを伝えてください。
・キャンセルは予約便の出発１時間前までに電話で連絡
してください。

※詳しくは裏面の利用方法をご覧ください。

平石・釜沢ルート

瀬戸ルート

令和6年10月1日改正

野久保
野久保集会所

中屋クラブ

中屋上

落合事務所

恵乃裾橋

落合川駅

瀬戸公民館

かやの木

下落合

５号区クラブ

ＪＡ落合支店

中川医院

落合診療所

1 落合事務所中川医院

平石３

平石２

井巾口

平石中１

釜沢下

釜沢上

ＪＡ落合支店

落合診療所
横丁下

23

4

48

41

42

434445

46

47

９
号
区
集
会
所

1

2
3

4

※バス停到着時刻は予約状況により異なります。
※詳細な時刻は予約時にお伝えします。

※バス停到着時刻は予約状況により異なります。
※詳細な時刻は予約時にお伝えします。

51

52

53

54

21 20

50
49

【受付時間】 平日 9時～17時まで

0573-75-3107
（株） サカガワ

0573-70-1034
電話

FAX

与坂交差点南

与坂交差点南

39

39

運行日

火曜日
※祝日および年末年始（12/29～1/3）は運休

16

17

北恵那バス時刻表（落合・診療所下バス停） ＪＲ時刻表（落合川駅）

時 中津川行 坂下行 馬籠行 時 中津川行 坂下行

8 05 33 35 8 41 19

9 15 38 58 00 20 9 03

10 43 50 10 05 55 10 23 04

11 33 50 10 50 25 11 40 19

12 03 25 12 48 04

13 03 27 00 25 13 41 04

14 03 30 25 14 19

15 03 10 25 15 11

16 03 15 10 25 16 43 04

18
沖田交差点北

18 沖田交差点北

バス停 第1便 第２便

41 平石中１

8:20 ～

8:30 頃

10:30 ～

10:40 頃

42 平石２

43 平石３

44 ９号区集会所

45 井巾口

46 釜沢下

47 釜沢上

48 横丁下

8:35 ～

8:40 頃

10:20 ～

10:25 頃

39 与坂交差点南

18 沖田交差点北

4 中川医院

3 落合診療所

2 JA落合支店

1 落合事務所

バス停 第1便 第２便

49 野久保

8:20 ～

8:30 頃

10:30 ～

10:40 頃

50 野久保集会所

51 中屋上

52 中屋クラブ

53 瀬戸公民館

54 かやの木

20 下落合

21 5号区クラブ

16 落合川駅

17 恵乃裾橋

39 与坂交差点南

8:35 ～

8:40 頃

10:20 ～

10:25 頃

18 沖田交差点北

4 中川医院

3 落合診療所

2 JA落合支店

1 落合事務所

【議題1-8】新



時刻表・路線図 ご利用には事前の予約が必要です。 

北恵那バス時刻表（落合・診療所下バス停） ＪＲ時刻表（落合川駅） 

中津川駅行 時 坂下駅行  馬籠行   中津川行  時  木曽方面  

28・30 8  20  43 8  16 

38・58 9  00 20・55  6 9  

31・50 10  10 25  9 10  4 

  3・50 11 10・50 25  26 11 4 

  3・58 12 22  48 12 4 

27 13 00 30  41 13 4 

  8・30 14 30  14 29 

8 15 10 30  9 15 

00・8 16 10 30  47 16 4 

※乗り継ぎができる便を抜粋しています。 

路線バス・鉄道への乗り継ぎ 

≪運行事業者≫ （株）サカガワ 

≪実施主体≫ 中津川市 

≪お問い合わせ≫ 定住推進課 

 0573-66-1111 

落合事務所 

 0573-69-3201 

※予約のない場合は運行しません。 
※予約のあったバス停のみ運行します。 
※道路状況等により到着時刻が遅れる場合が 
 あります。 
※祝日および年末年始（12/29～1/3）は運休 
 となります。 
※運賃は前払いです。 
※バス停以外の場所では乗り降りできません。 

運行日 

火曜日・金曜日 
※祝日および年末年始（12/29～1/3）は運休 

１乗車につき 

大人（中学生以上） 200円 

小学生         100円 
※乳幼児は無料 
※障がい者手帳をお持ちの方及び介護者(1名)は半額 

運賃 
予約方法 

◆ 定期券 （１か月） 
   大人 1,000円  小学生 500円 
◆ 回数券 （６枚つづり） 
   大人 1,000円  小学生 500円 

お得な乗車券 
予約受付 

前日17時までに 
・予約受付へ電話で予約します。 
・最初に「落合予約バス」であることを伝えてください。 
・キャンセルは予約便の出発１時間前までに電話で連絡 
 してください。 
 

※詳しくは裏面の利用方法をご覧ください。 

平石・釜沢ルート 

瀬戸ルート 

平成29年4月1日改正 

野久保 
野久保集会所 

中屋クラブ 

中屋上 

落合事務所 

恵乃裾橋 

落合川駅 

瀬戸公民館 

かやの木 

下落合 

５号区クラブ 

ＪＡ落合支店 

中川医院 

落合診療所 

1 落合事務所 中川医院 

平石３ 

平石２ 

井巾口 

平石中１ 

釜沢下 

釜沢上 

ＪＡ落合支店 落合診療所 

横丁下 

2 3 

4 

37 

38 

39 

40 41 42 

43 

44 

９
号
区
集
会
所 

1 

2 
3 

4 

バス停 第１便 第２便 第３便 

   落合事務所 

8:30～ 
 

8:35頃 

12:45～ 
 

12:50頃 

15:20～ 
 

15:25頃 

   ＪＡ落合支店 

   落合診療所 

   中川医院 

   横丁下 

   平石中１ 

8:40～ 
 

8:50頃 

12:55～ 
 

13:05頃 

15:30～ 
 

15:40頃 

   平石２ 

   平石３ 

   ９号区集会所 

   井巾口 

   釜沢下 

   釜沢上 

   横丁下 

8:55～ 
 

9:00頃 

13:10～ 
 

13:15頃 

15:45～ 
 

15:50頃 

   中川医院 

   落合診療所 

   ＪＡ落合支店 

   落合事務所 

1 

1 

2 

3 

4 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

2 

3 

4 

37 

バス停 第１便 第２便 

   落合事務所 
10:30～ 

 
10:35頃 

14:00～ 
 

14:05頃 

   ＪＡ落合支店 

   落合診療所 

   中川医院 

   野久保 

10:35～ 
 

10:55頃 

14:05～ 
 

14:25頃 

   野久保集会所 

 中屋上 

 中屋クラブ 

 瀬戸公民館 

   かやの木 

   下落合 

   ５号区クラブ 

   落合川駅 

   恵乃裾橋 

   中川医院 
10:55～ 

 
11:00頃 

14:25～ 
 

14:30頃 

   落合診療所 

   ＪＡ落合支店 

   落合事務所 

※バス停到着時刻は予約状況により異なります。 
※詳細な時刻は予約時にお伝えします。 

※バス停到着時刻は予約状況により異なります。 
※詳細な時刻は予約時にお伝えします。 

1 

2 

3 

4 

47 

48 

49 

50 

20 

19 

17 

46 

18 

1 

2 

3 

4 

45 

47 

48 

49 

50 

20 

19 

17 

46 

18 

45 

【受付時間】 平日 9時～17時まで 

0573-75-3107 
（株） サカガワ 

0573-70-1034 
電話 

FAX 

旧

18



落合地区コミュニティバス　年度別実績 【参考】

※バス事業年度（前年10月～当年9月の期間で算出）

■利用者数（人）

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

落合巡回線 656 412 187 229 211

山の田・三五沢線 213 194 199 104 142

平石・釜沢線 70 19 10 22 16

瀬戸線 0 0 0 0 1

合計 939 625 396 355 370

■運行経費（円）

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

落合巡回線 1,931,368 1,890,739 1,910,233 1,968,603 1,948,718

山の田・三五沢線 952,156 932,131 941,739 970,509 960,706

平石・釜沢線 248,965 82,992 43,680 98,032 71,296

瀬戸線 0 0 0 0 4,456

合計 3,132,489 2,905,862 2,895,652 3,037,144 2,985,176

■経常収益（円）

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

落合巡回線 141,400 111,000 70,800 32,600 41,600

山の田・三五沢線 26,600 42,800 41,200 40,000 19,200

平石・釜沢線 15,400 12,200 3,000 2,000 3,000

瀬戸線 0 0 0 0 0

合計 183,400 166,000 115,000 74,600 63,800

■1便あたり利用者数（人）

R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

落合巡回線 2.2 1.4 0.6 0.8 0.7

山の田・三五沢線 1.1 1.0 1.0 0.5 0.7

平石・釜沢線 1.2 1.0 1.0 1.0 1.2

瀬戸線 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0

合計 4.4 3.4 2.7 2.3 3.7

19 


